Решение заседания Совета ректоров вузов Оренбургской области

от 26.02.2025
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «О профилактике немедицинского потребления психоактивных веществ среди студентов высших учебных заведений, предотвращении совершения ими преступлений и правонарушений по линии незаконного оборота наркотиков»
Заслушав и обсудив выступление вице-губернатора – заместителя председателя Правительства – руководителя аппарата Губернатора и Правительства области Кулагина Д.В., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию вице-губернатора – заместителя председателя Правительства – руководителя аппарата Губернатора и Правительства области Кулагина Д.В. принять к сведению.

2. Руководителям вузов Оренбургской области разработать предложения по профилактике немедицинского потребления психоактивных веществ среди студентов высших учебных заведений, предотвращении совершения ими преступлений и правонарушений по линии незаконного оборота наркотиков. (Срок: до 24 марта 2025 г.)

Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Профилактика идеологии терроризма и экстремизма в студенческой среде»
Заслушав и обсудив выступление директора Координационного центра по вопросам формирования у молодежи активной гражданской позиции, предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма (далее – Координационный центр) ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Строилова А.В., заместителя директора Оренбургского филиала ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ», директора учебно-методического центра по профилактике экстремизма и терроризма в Оренбургской области Чаловского В.В., исполняющего обязанности директора филиала РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина в г. Оренбурге Четверикова О.К., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию директора Координационного центра ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Строилова А.В., заместителя директора Оренбургского филиала ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ», директора учебно-методического центра по профилактике экстремизма и терроризма в Оренбургской области Чаловского В.В., исполняющего обязанности директора филиала РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина в г. Оренбурге Четверикова О.К. принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций высшего образования Оренбургской области при проведении профилактики идеологии терроризма и экстремизма в студенческой среде руководствоваться пунктами: 1.1, 1.2, 1.3.1, 1.3.4, 1.6, 2.3, 4.2, 4.4 Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024–2028 годы.

3. В целях обмена опытом и выработки единого подхода к организации профилактики идеологии терроризма в студенческой среде, провести семинар с участием  заместителей руководителей по воспитательной работе и молодежной политике образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования Оренбургской области на базе Координационного центра ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет». (Ответственный: Строилов А.В., директор Координационного центра. Срок: апрель 2025 г.).
Решение Совета ректоров по вопросу 3 «Развитие студенческих инфраструктурных пространств в вузах Оренбургской области»
Заслушав и обсудив выступление начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный аграрный университет» Флянцрайха А.П., Совет ректоров

РЕШИЛ:

1. Информацию начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный аграрный университет» Флянцрайха А.П. принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям высших учебных заведений Оренбургской области:

- продолжить работу по обустройству студенческих пространств;

- участвовать в грантовых конкурсах по благоустройству студенческих помещений.

3. Организовать и провести семинар для представителей ВУЗов, посвященной созданию проектов для грантового конкурса Росмолодежи в номинации «Точка притяжения». (Ответственный: начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный аграрный университет» Флянцрайх А.П. Срок: март 2025 г.)